
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 37Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

RESUMO DE PORTARIA Nº 911 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
Conceder aos militares SGT BM ANTÔNIO CARLOS DO CARMO 
COSTA, SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO, CB BM WALTER 
LUIZ FERREIRA PINTO DA SILVA TORRES e CB BM WELLINGTON 
CARLOS VENANCIO DE LIMA, 3,5 (três e meia) diárias, para 
cada. Origem: Vigia de Nazaré. Destino: Colares. Período: 04 
a 07 de setembro de 2015. Objetivo: a serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 912 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
Conceder aos militares SD BM GILSON FERREIRA MARTINS, SD 
BM JULIO CESAR DA SILVA LIMA e GESSIMIEL DOS SANTOS 
CARVALHO JUNIOR, 2,5 (duas e meia) diárias, para cada. 
Origem: Paragominas. Destino: Ipixuna do Pará. Período: 04 a 
07 de setembro de 2015. Objetivo: a serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 913 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
Conceder aos militares TEN BM GILMARCOS DA SILVA, SD 
BM EDLANDIO BEZERRA JANUÁRIO e SD BM HERIVANIA 
GONÇALVES PEREIRA, 05 (cinco) diárias, para cada. Origem: 
Altamira. Destino: Brasil Novo, Medicilândia e Uruará. Período: 
05 a 10 de outubro de 2015. Objetivo: a serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 914 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
Conceder aos militares SGT BM MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA 
e SD BM LEANDRO NUNES DOS SANTOS, 01 (uma) diária, para 
cada. Origem: Marabá. Destino: Rondon do Pará. Dia: 22 de 
setembro de 2015. Objetivo: a serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 916 DE 29 DE SETEMBRO DE 2015
Conceder aos militares CAP QOBM MÔNICA FIGUEIREDO 
VELOSO, SGT BM ROGERIO CERDEIRA BRITO, CB BM CARLOS 
CESAR BARROS DOS SANTOS e SD BM ROCLANE DAMASCENO 
DA SILVA, 01 (uma) diária de alimentação, para cada. Origem: 
Belém. Destino: Castanhal. Dia: 19 de setembro de 2015. 
Objetivo: a serviço da Corporação.

Nahum Fernandes Da Silva- CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo 883981

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 719/2015-GAB/DG/AUTORIZAÇÃO DE 5 
DE AGOSTO DE 2015

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0868/2045-GP, de 
22/07/2015, da lavra do Prefeito Municipal de Ananindeua, 
Manoel Carlos Antunes, no qual solicita a prorrogação de cessão 
do servidor Ítalo José Barbosa Mácola, Escrivão de Polícia Civil, 
cedido através da Portaria n° 1075/14-GAB/CEDÊNCIA, de 
06/08/14, publicada no DOE 32702, de 08/08/2014;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor ITALO JOSÉ BARBOSA 
MÁCOLA, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula n° 57233674, à 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para exercer o cargo 
de Agente Político de Secretário Municipal de Segurança e Defesa 
Social, pelo período de 01 ano, a contar de 05/08/2015, com 
ônus para o órgão cessionário;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 883678

PORTARIA Nº 846/2015-GAB/DG/TORNAR SEM EFEITO    
DE  10 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO a vigência da Portaria n° 1075/2014-GAB/
DG/CEDÊNCIA, de 06/08/2014, em seu inteiro teor;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a ERRATA da Portaria n° 1075/2014- 
GAB/DG/CEDÊNCIA, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
32.702, de 08/08/2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 883681

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 1590/2015- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015435155, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 04 a 11/10/2015;
1. IPC - WEMERSON DE SA AVILA - MAT: 5331609
2. IPC - EVERALDO LUIS DA COSTA BARBOSA - MAT: 5234328
3. DPC - JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO - MAT: 
57233515
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
( sete ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 945,00 ( novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.835,00 ( dois mil oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 883664
 

PORTARIA Nº 1591/2015- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015357190, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CAPANEMA ao município de TUCUMÃ, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 19 a 22/08/2015;
1. IPC - REGINALDO MAGALHAES DE SOUSA - MAT: 5865727
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 883667
 

PORTARIA Nº 1592/2015- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015430968, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s),de MARABÁ ao município de PARAUAPEBAS, 
a fi m de realizar AUDIÊNCIA,
no período de 06 a 07/10/2015;
1. IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO - MAT: 5464544
2. EPC - SAMANTHA SANGLARD OLIVEIRA - MAT: 57233681
3. DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - MAT: 
57193177
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 ( 
duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  607,50  ( seiscentos e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 883670
 

PORTARIA Nº 1593/2015- DGPC/OD/DRF DE 5 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/435663, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE

AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 06/10/2015;
1. IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 883671

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00629/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0400/14-GAB/CGPC 
de 17/10/14, que apurou a conduta do servidor J.E.M.M., mat. 
nº 5582245, face o teor do Despacho/CRM/CGPC de 18/09/14, 
no qual consta que o policial, teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, consoante o TD de 
Sonia Maria Soares da Silva, fato ocorrido em 23 e 31/08/14, 
nesta capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a extinção da punibilidade em decorrência do 
falecimento do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0400/14-GAB/CGPC de17/10/2014, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00630/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0206/15-GAB/
CGPC de 27/05/15, que apurou as circunstâncias do roubo, 
em tese, da carteira funcional da PC/PA, consoante o BOP nº 
412/2015.001041-5, fato ocorrido em 03/05/15, no bairro do 
Benguí, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0206/15-GAB/CGPC de 27/05/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00631/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
16/09/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0212/15-GAB/
CGPC de 11/06/15, que apurou as circunstâncias do furto, 
em tese, da carteira funcional da PC/PA, consoante o BOP nº 
002/2015.010127-0, fato ocorrido em 28/05/15, no bairro de 
São Brás, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0212/15-GAB/CGPC de11/06/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00632/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/09/2015

CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 112/15-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 10/02/15, que sobrestou a AAI nº 138/14-
GAB/CGPC de 07/04/14, red., pela PORTARIA Nº 853/14-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 01/09/14, como providência acautelatória 
por parte da Administração Pública e em obediência aos princípios 
da precaução e da segurança jurídica. CONSIDERANDO: ter 
cessado o motivo gerador do sobrestamento dos referidos autos.
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 112/15-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 10/02/15, para posterior julgamento do 
feito.


